REQUERIMENTO Nº  005/2013

Manifestação de voto de aplausos pelos 50 anos da
SANEPAR.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve nos termos do inciso XXVI do artigo 17 da
Lei Orgânica do Município de Toledo e do artigo 161 do Regimento Interno desta Casa,

REQUER

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja enviada moção de aplausos a
Companhia  de  Saneamento  do  Paraná  -  SANEPAR  –  pela  passagem  de  seu
cinquentenário.

A SANEPAR uma empresa genuinamente paranaense, ao completar seus
50 anos de história, se apresenta hoje como referência no setor de saneamento em 346
dos 399 municípios do Paraná e 289 distritos ou localidades menores, além de Porto
União(SC),  atendendo  com  água  tratada  mais  de  nove  milhões  de  pessoas  e,  com
sistema de esgotamento sanitário chegando a mais de seis milhões de pessoas.

Hoje a cobertura da rede de água tratada da SANEPAR chega a 100% da
área urbana dos 346 municípios e 289 distritos, e na rede de esgoto alcançou a média de
mais de 63% da área urbana destas localidades.

A  SANEPAR  está  sediada  em  Curitiba,  possuindo  176  Estações  de
Tratamento de Água(ETA) e 225 Estações de Tratamento de Esgoto(ETE) em todo o
Estado e conta atualmente com 6.637 colaboradores.

Em  Toledo  a  Unidade  Regional  tem  170  empregados,  atendendo  42
localidades entre Municípios e comunidades do interior, sendo instaladas 34.835 ligações
de água e 25.923 ligações de esgoto, com  índice de atendimento com água tratada de
100% e esgoto com mais 78%.

O povo toledano através desta Câmara manifesta suas congratulações pela
passagem  de  tão  importante  data  do  cinquentenário  desta  conceituada  empresa;  ao
mesmo tempo reafirma o compromisso de juntos continuarmos lutando pela preservação
ambiental,  pela  recuperação  de  nossas  nascentes  e  na  árdua  luta  de  levar  água  e
tratamento sanitário a todos, pois sabemos que água é vida,  e por ela não medimos
esforços, seja nestes 60 anos de Município ou nos anos vindouros.

SALA DAS SESSÕES, em 30 de Janeiro de 2013

ROGÉRIO MASSING

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: ED36D196A89E15EB2D3FD298DA982490 CODIGO DO DOCUMENTO: 001712
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 005/2013
AUTORIA: Ver. Rogério Massing